Despesas Gerais e administrativas -13,3 -20,4 -13,3 -20,4 -43,2 -54,6 -47,4 -63,0

   Despesas com Vendas -88,6 -130,5 -111,3 -135,9 -329,0 -378,9 -336,5 -384,3

   Outras receitas/despesas operacionais 1,3 0,4 1,3 0,3 -1,3 -2,0 -1,3 -2,1

Resultado antes do Resultado Financeiro 13,2 20,9 9,0 15,4 34,9 52,4 23,2 38,5

   Resultado Financeiro -5,6 -7,2 0,4 -0,4 -18,9 -23,0 -0,5 -1,4

   Receitas financeiras 2,1 1,1 2,1 1,1 4,5 3,1 4,5 3,1

   Despesas financeiras -7,7 -8,3 -1,7 -1,5 -23,4 -26,1 -5,0 -4,5

Resultado antes dos Impostos 7,6 13,7 9,4 15,0 16,0 29,4 22,7 37,1

   Imposto de Renda e Contribuição Social -1,8 -3,3 -2,4 -3,7 -3,8 -7,1 -5,8 -9,4

Lucro/Prejuízo do Período 5,8 10,4 7,1 11,3 12,2 22,3 17,0 27,7

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 33 de 86

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - D1000 VAREJO FARMA PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

ANEXOS
RESULTADOS 3T24

BALANÇO PATRIMONIAL

12/31/2023 9/30/2024

(R$ mil) IFRS16 IFRS16 Reclassificação IAS 17

Caixa e equivalentes de caixa 44.229 39.213 39.213

Instrumentos financeiros 0 0 0

Contas a Receber 160.447 172.503 172.503

Estoques 189.124 253.550 253.550

Impostos a recuperar 51.262 45.533 45.533

Outras contas a receber  27.284 32.152 32.152

Total do Ativo Circulante 472.346 542.951 0 542.951

Depósitos Judiciais 4.726 4.088 4.088

Instrumentos financeiros 0 0 0

IR e CSLL diferidos 104.030 107.594 -18.054 89.540

Impostos a recuperar 13.076 5.390 5.390

Outros contas a receber 519 519 519

Imobilizado 353.422 453.199 -278.110 175.089

Intangível 600.400 607.054 607.054

Total do Ativo Não Circulante 1.076.173 1.177.844 -296.164 881.680

Total do Ativo 1.548.519 1.720.795 -296.164 1.424.631

Fornecedores 268.483 304.182 304.182

Fornecedores - Risco Sacado 4.545 5.117 5.117

Empréstimos e financiamentos 9.288 10.679 10.679

Salários e contribuições sociais 39.676 56.237 56.237

Impostos e taxas 10.368 18.632 18.632

Arrendamento a Pagar 65.763 75.864 -75.864 0

Outros 9.761 8.747 8.747

Contas a pagar - aquisição de subsidiária 0 0

Total do Passivo Circulante 407.884 479.458 -75.864 403.594

Empréstimos e financiamentos 17.546 10.891 10.891

Impostos e taxas 328 202 202

Impostos diferidos 40.219 40.649 40.649

Provisão para Contingências 20.332 20.388 20.388

Contas a pagar - aquisição de subsidiária 0 0 0

Arrendamento a pagar 191.355 261.274 -261.274 0

Outros 14.721 14.721

Total do Passivo Não Circulante 269.780 348.125 -261.274 86.851

Capital social 1.004.004 1.004.004 1.004.004

Prejuízos acumulados -133.149 -110.792 40.974 -69.818

Total do Patrimônio Líquido 870.855 893.212 40.974 934.186

Total do Patrimônio Líquido e Passivos 1.548.519 1.720.795 -296.164 1.424.631

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 34 de 86

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - D1000 VAREJO FARMA PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

ANEXOS
RESULTADOS 3T24

FLUXO DE CAIXA (MÉTODO INDIRETO)

3T23 3T24 9M23 9M24

R$ mil IFRS16 Sem IFRS 16 IFRS16 Sem IFRS 16 IFRS16 Sem IFRS 16 IFRS16 Sem IFRS 16

Fluxos de caixa de atividades operacionais

Lucro líquido (prejuízo) antes do IR/CS  7.619  9.476  13.615  14.997  15.958  22.689  29.417  37.046

Ajustes para conciliar o resultado ao caixa e equivalente de
caixa gerados pelas atividades operacionais:

Depreciação e amortização  7.917  7.917  9.256  9.256  23.072  23.072  26.278  26.278

Depreciação direito de uso imóveis  18.536  -  20.476  -  54.125  -  59.906  -

Juros de Empréstimos Provisionados  1.090  1.090  770  770  3.340  3.340  2.756  2.756

Provisão / Reversão para perdas de créditos esperados  (553)  (553)  (200)  (200)  (376)  (376)  (60)  (60)

Ganho/Perda na baixa de imobilizado e intangível  710  710  18  18  1.278  1.278  538  538

Ganho / Perda na reversão direito de uso imovéis  (234)  -  (38)  -  (844)  (187)  (577)  -

Provisão / Reversão para perda estoque  51  51  23  23  228  228  315  315

Provisão / Reversão para contingência  447  447  578  578  1.758  1.758  1.750  1.750

Provisão / Reversão de parcelamentos de impostos  1.896  1.896  224  224  812  812  171  171

Encargos financeiros direito de uso  5.975  -  6.801  -  18.413  -  21.453  -

Outros  1.938  1.779  3.344  3.345  11.619  10.831  13.650  12.966

 45.392  22.813  54.867  29.011  129.383  63.445  155.597  81.760

Redução (aumento) nos ativos

Contas a receber  (2.569)  (2.569)  2.180  2.180  (21.094)  (21.094)  (11.996)  (11.996)

Estoques  (14.652)  (14.652)  (26.884)  (26.884)  (19.642)  (19.642)  (61.730)  (61.730)

Impostos a recuperar  (538)  (538)  (160)  (160)  4.012  4.012  3.692  3.692

IRPJ e CSLL pagos  (3.001)  (3.001)  2.669  2.669  (7.134)  (7.134)  9.723  9.723

Acordos comerciais  (4.254)  (4.254)  912  912  (6.063)  (6.063)  (660)  (660)

Outros  1.036  1.036  62  62  (466)  (466)  (3.248)  (3.248)

Aumento (redução) nos passivos

Fornecedores  16.216  16.216  11.029  11.029  22.865  22.865  33.313  33.313

Salários e contribuições  33  33  549  549  874  874  1.764  1.764

Impostos a recolher  3.764  3.764  (287)  (287)  6.536  6.536  (2.055)  (2.055)

Outros  (396)  (396)  404  404  (1.747)  (1.779)  (1.360)  (1.360)

Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais  41.031  18.452  45.341  19.485  107.524  41.554  123.040  49.203

Fluxo de caixa de atividades de investimentos

Pagamento de aquisições  (1.069)  (1.069)  -  -  (3.317)  (3.317)  -  -

Adições ao imobilizado  (13.410)  (13.410)  (19.696)  (19.696)  (30.540)  (30.540)  (44.977)  (44.977)

Adições ao Intangível  (2.160)  (2.160)  (6.921)  (6.921)  (6.767)  (6.767)  (15.195)  (15.195)